Lactant., *Epist.*, cap. 5: *Libido.... creandis liberis serviat.* Plura exempla facile possunt congeri, sed rei notæ non immorabor. DAVIS. — Conferatur etiam Burmannus ad *Thædr.* i, 16: *Si creavit liberos; et Torrenius, cum aliis ad Valer. Max. vii, 7, quia non creandorum liberorum causa conjugium intercesserat.* LINDNER.

(35) *Præstringitur.* Dion. Lambinus, ad Lucretii lib. iii, pag. 411, scribit *auri fulgere præstringitur; et ad Horatii lib. ii, Epist. 1, pag. 234, ait, ubicumque legitur præstringere seu præstringere oculos, sex aciem oculorum, legendum præstinguere.*

*ad hæc sententia nimis est dictatoria.* Lactantius,

A nec aer caperet, nec terra gestaret: unde manifestum est homines illos fuisse quos et natos legimus et mortuos scimus. Quis ergo dubitat horum [31] imagines consecrata vulgus orare et publice colere? dum opinio et niens imperitorum artis cinnitate decipitur, auri fulgere præstringitur (33), argenti nitore et candore eboris hebetatur. Quod si in animum quis inducat tormentis quibus (34) et quibus machinis simulacrum omne formetur, erubescet timere se materiem (35) ab artifice, ut dum faceret, illusam. Deus enim ligneus, rogi fortasse vel infelicitis stipitis portio, suspenditur, cæditur, dolatur, runcinatur; et deus aureus (36), de immundo vasculo sæpius, ut factum Ægyptio regi (37), conflatur, tunditur malleis et incudibus (38) figuratur; et lapideus cæditur, scalpitur

B lib. ii, cap. 6: *Horum pulchritudo ac nitor præstringit oculos.* Nonius Marcellus, pag. 695, *præstringere obtenebrare. Plantus militi Glor.*:

Præstringat oculorum aciem in acie hostibus.

Locus existat act. 1, scen. 1, 4, ubi vir eruditus non modo eumdem errorem in notis repetit, sed et perperam edidit *præstringat aciem*, quod sane perquam est temerarium, cum Ciceronem, Livium aliasque non aliter locutos esse constet; præterquam quod illum versum ita etiam laudet Apuleius *de Deo Socrat.* p. 77, ed. Lugd. DAVIS. — Conferatur etiam Bunen. ad Lactant. ii, 6. LINDNER.

(33) *Tormentis quibus* Legi *tornis quibus;* nam vox *tormentum* notat 1° machinam bellicam. 2° supplicium et cruciatum, 3° funem tensum. Prior ille significatus plane hoc non quadrat; alter qui dem posset quodammodo applicari, si eo sensu accipias ut simulacra cædendo, dolando, runcinando, dolorem pati existimentur; sic etiam tertius ille, cum funibus simulacrum suspenditur, quod tamen uncis immissis factum potius credo. Sed *tornus* est instrumentum fabrile quod, auctore Plinio vii, 56, *Theodorus Samius inventit.* LINDNER. — Lindnerus legere vult, *tornis quibus;* sensui autem loci et contextui *tormentum* illud aptius videtur et commodius. RUSWUM.

(35) *Timere se materiem.* Ita edidimus, ms. reg. auctoritatem secuti. Legebatur antea. Erubescet temere se materiei, ut deum faceret illusum; nullo sensu. Quæ autem hoc loco disseruntur a Minucio, ea omnia explicata sunt ad Tertulliani *Apolog.* HERALD.

(36) *Aureus.* Edit. Rom. male, *Deus cereus vel argenteus.* HERALD. — Resribit *aureus*, sed bæsitanter, Gatakerus in *Cinni* sui lib. ii, cap. 19, pag. 371. Confidentius ita emendasset si in Minucii cap. 24, legisset, *in auro et argento* (e quo dii sunt ficti) *consecratam* (ab ethnicis) *esse avaritiam.* Recte

D idem monet *sæpius* hic esse corrigendum, cum non *sæpius* sed semel id fecerit rex ille Ægyptius. Itaque pro *sæpius*, vel *legimus*, vel *scimus*, scripasse putat Minucium. Mihi in promptu est correctio facilior, ideoque verisimilior, Scilicet, adhibita verborum trajectiones sic scribo, *de immundo vasculo sæpius, ut factum Ægyptio regi.* Video nunc etiam Jac. Gronovio ita rescribendum videri. HEUM.

(37) *De immundo vasculo, ut sæpius factum Ægyptio regi.* Minucius ad Amasidies facinus respicit, quod narrat Herodotus lib. ii, cap. 172, et ex eo Athenagoras *Legat.* pro *Chr.*, cap. 23. Alter hunc locum distinguit Cotelarius ad Clement. *Hom. x.*, cap. 8; aliter legit Gatakerus *Advers. miscell.* lib. ii, cap. 10, pag. 371, sed absque causa sonifica. DAVIS.

(38) *Et incudibus.* Scribo et in incudibus. MEURS.

et ab impurato [34] (39) homine levigatur; nec semit sua nativitatis injuriam, ita ut **312** nec postea de vestra veneratione culturam: nisi forte nondum deus saxum est (40), vel lignum, vel argentum. Quando igitur hic nascitur? ecce funditur, fabricatur, sculptur: nondum deus est; ecce plumbatur, construitur, erigitur: nec adhuc deus est; ecce ornatur, consecratur, oratur: tunc postremo deus est cum homo illum voluit (41) et dedicavit.

## CAPUT XXIV.

**ARGUMENTUM.** — *Brevi insuper inductione demonstrat quantum in celebrandis quorundam deorum mysteriis ridiculi, obsceni crudelesque ritus observantur.*

Quanta vero (42) de diis vestris animalia muta

A naturaliter (43) judicant? Mures, hirundines, milvi, non sentire **313** eos sciunt, norunt (44); inculcant (45), incident; ac, nisi abigatis, in ipso dei vestri ore nidificant. Araneæ vero faciem ejus intexunt, et de ipso capite sua fila suspendunt: vos tergitis, mundatis, eraditis, et illos quos facitis, protegitis et timetis (46). Dum unusquisque verstrum non cogitat prius se debere Deum nosse quam colere; dum inconsulte gestiunt parentibus obediens, dum fieri malum alieni erroris accessio, quam sibi credere; dum nihil ex his quæ timent **314** norunt: sic in auro et argento avaritia consecrata est (47); sic statuarum inanum consignata forma; sic nata Romana supersticio. Quorum ritus (48) si percenseas, ridenda quam multa, multa

## Variorum notæ.

(39) *Impurato.* Recte ms. ita, non *imperito*, quod editio Romana habet, et hiuc plures aliæ. Loca Plauti quibus idem verbum occurrit, exhibet Parœus in *Lexico critico*. Minuciano vero loco huic similimum Justini martyris produxit ad hunc locum Elmenhorstius, alium Origenis Heraldus. HEUM.

(40) *Nondum deus saxum est.* In hisce verbis non modo nullum esse acumen, sed ne sensum quidem, ait Davisius, nisi, divisa vocula, legas: *Nisi forte non, dum deus, saxum est.* Non opus. Sensus est: *Nisi forte saxum, vel lignum, vel argentum nondum deus est, scilicet materia saxy, ligni vel argenti rudit atque inelaborata, nondum est deus, quod assumit Noster hypothetice.* Inde pergit: *Quando igitur hic nascitur?* hoc est, quando igitur *saxum, vel lignum, vel argentum, fit deus?* LINDNER.

(41) *Cum homo illum voluit.* Hanc lectionem rite doctissimi Rigaltius et Heraldus ex ms. viadicaverunt, quæ frustra conjecturis illuditur, jam ab prima editione. Nam *voluit* est Minucii, ut contra dixit, *quos per diem negamus, nolumus; sic in natali meo versutiam nolo non credo.* Nonne habet ex Ciceronis placitissimo libro II *de Orat.* cap. 6, id præbentis ex Lucilio, *Lælium Decimum volo*, quod ille in suo argumento et ante et post intelligit pro arbitratu. GRONOV. — Antea legebatur ille voluit, ut edidit Cellar. Corrigit *cum homo illum vovit*, Meurs.; *cum homo illum quem Deum esse voluit et dedicarit*, Heum. LINDNER. — *Cum homo illum voluit.* Nempe esse Deum, inquit Rigaltius, sanam esse ms. lectionem contendens. Cellarius, *cum homo ille voluit*, Meursius *vovit*. Davisius autem coluit: quæ quidem vox, eo judice, huic loco bene convenit, sive proletariam *adorandi*, sive minus vulgarem *ornandi* significationem recipias. GALLAND.

(42) *Quanta verius.* In ms. est *quanta vero*, pro quo *quanto verius*, primus rescripsit Fulv. Ursinus. LINDNER.

(43) *Naturaliter.* Non est glossema, sed significare voluit Noster hoc adverbio, animalia, natura duce, multo verius de diis judicare quam gentiles, rationis usu pollentes. LINDNER.

(44) *Sciunt, norunt.* Sic recte ms. ac ita distinguendum ut fecimus; non est enim opus ut Wowerum, Ouzelium, Cellarium aliosque sequamur, quibus placet *sciunt, rodunt*. Viri eruditi memores esse debuerunt *euowwpa* a scriptoribus Africis frequenter conjungi. Arnobius, lib. III, pag. 108: *Honestius quam vos multo de sui nominis dignitate existimare, credere.* Et pag. 109: *Quantas, inquam, irarum flamas suffunderent, excitarent.* Plura concessimus ad hujus libri cap. 11. DAVIS. — Norunt recte rescripsit Wowerus, eumque secuti Ouzelius et Cellarius. *Nimirum rodunt* ad mures pertinet;

B *insultant* (h. e. crebro insultant) ad hirundines: *incident* ad milvos. Cæterum totus hic locus ita mihi videtur interpongendus ac legendus: *Quanto verius de diis vestris animalia muta judicant!* *Mures, hirundines, milvi (nam non sentire eos sciunt) rodunt, insultant, incident.* HEUM. — Non puto hac parenthesi opus esse in dictione concisa, quæ sic est supplenda: quia *non sentire eos sciunt*, ideo *rodunt*, etc. Illæ particulæ subaudiuntur in tali verborum nexu, non ponuntur. Gronovius, tò *norunt* defendens, incepit esse ait illud *rodunt*, cum omnes lexicographi uno ore afflîrunt proprium murum esse, qui aliquid atterunt, et in illis quæ funduntur plumbanturque, fâsum. An vero et falsum in illis quæ *e ligno cæluntur, fabricantur, scalpuntur?* LINDNER.

(45) *Inculcant. Calcant. conculcant.* Tertullianus de Pænit. cap. 7: *Formidant videri inculcare, quod consecuti sunt.* Idem ad Nat. lib. I, cap. 10: *Quos Lares et Penates domestica consecratione perhibeis, domestica licentia inculcatis.* Non igitur necessaria est Woweri et Cellarii conjectura, quibus arridet *insultant*. DAVIS.

(46) *Protegitis et timetis.* Hoc est, et tamen *time-tis*. Infra, cap. 26: *Regulus auguria servavit et captus est*; 28: *Vos capita veverum et immolatis et colitis*; 35: *Vos adulteria prohibetis et facitis.* Lactant. IV, 2: *Nusquam sapientiam comprehendunt, et alicubi esse illam necesse est.* Adeoque non erat cur Wopkenius legeret et *illos quos facitis et protegitis, timetis*. Est quidem sensus ita satis commodus; priori tamen, qui ex lectione recepta efficitur, non modo non anteferendus, sed ne *equi-parandus* quidem. Absurdum quidem est ea *timere quæ feceris*, ut loquar cum Lactantio, *Epitome xxv*, 5: potest aliammodo facti sunt, esse in tutela hominum. Jam vero, cum dii continua hominum protectione egeant, eosdem timeri ecquis ferat? Interim Gentes tam vanæ sunt, ut deos quos fecerunt, protegant, et nihilominus timeant. LINDNER.

(47) *Sic in auro . . . consecrata est.* Infra, cap. 25, dixit Noster *sacrilegium consecrare*, ut notavit Nic. Rigaltius; at, ad mentem Felicis explicandum, apprime faciunt verba Lactantii lib. II, cap. 6: *Imaginum pulchritudo ac nitor prestringit oculos, nec ullam religionem putant, ubicumque illa non fulserint.* Itaque sub obtentu deorum avaritia et cupiditas colitur. DAVIS.

(48) *Quorum ritus.* Subaudi Romanorum. Videbatur sibi scilicet Minucius non *Romana supersticio*, sed *Romanorum supersticio*, scripsisse: quod acute observavit Jac. Gronovius. Evidem de hac prudentia criticorum, ut scilicet non corrigant ea quæ ipsimet auctores peccarunt memorie *yili*.

etiam (49) miseranda sunt. Nudi cruda hieme discurrent (50); alii incedunt pileati, scuta vetera circumferunt, pelles cedunt (51) mendicantes (52), vicantes (53) deos dicunt. Quædam fana semel anno adire (54) permittunt, quædam in totum nefas visere (55); est quo viro non licet (56), nonnulla 315 absque [35] feminis sacra (57) sunt; etiam servo quibusdam cæremoniis interesse (58) piaculare fla-

A gitium est: alia sacra coronat univira (59), alia multivira, et magna religione conqueritur quem plura possit adulteria numerare. Quid? qui sanguine suo libat (60) et vulneribus suis supplicat, non profanus (61) melius esset, quam sic religiosus? aut cui exta sunt obscena demessa (62), quomodo Deum violat (63), qui hoc modo placat, cum, si eunuchos Deus vellet, posset procreare, non fa-

## Variorum notæ.

satis dixi in meo *de Arte Critica* libello, an. 1712 edito, §§ 40-43. HEUM. — Sic cap. 25, *ninirum insignis et nobis judicia Romana auspicata est. Nonne in ortu suo et scelere collecti (sc. Romani) illi justi.* LINDNER.

(49) *Ridenda quam multa, [multa] etiam.* Nihil opus cum Heunianno legamus *quam multa etiam miseranda sunt!* Conf. quæ notavimus supra cap. 4. LINDNER.

(50) *Discurrent.* Ego vero facile agnoscebam sic fuisse scriptum: *discurrent alii: alii incedunt.* HEUM.

(51) *Pelles cedunt.* Hæc sede sua mota, et ante tres priores voculas collocanda censem J. Wow. ac Chr. Cellarius, ut de Lupercis intelligentur. At Cl. Cuperus reponit *peltas*; Steph. autem Monachius not. ad *Polycarpi* epist., tom. II *Var. Sacr.*, pag. 366, rescribit *pelles*, sub quo nomine *cymbala* possint comprehendendi. Verum, ut recte vidit Fr. Ad. Lampius in *addendis ad opus de Cymbalis vett.* lib. III, cap. 14, repudianda non est vulgata lectio, nam *pelles* sunt *tympana* e *pellibus* confecta. DAVIS. — Phædrus, lib. III, 20, 7, de Gallis, *Cybeles* sacerdotibus: *Detracit pelle asini, sibi fecerunt tympana.* Hoc præterea observo, inter *pelles* et *cedunt* interjiciendum esse *alii*. Tria enim sacerdotum genera exhibet Minucius, *Lupercos, Salios* (quorum *ancilia* vocat *scuta vetera*) et *Gallos*. Jam igitur, ita Minucio fluxerit oratio, necesse est: *Nudi cruda hieme discurrent alii; alii incedunt pileati et scuta vetera circumferunt: pelles alii cedunt et mendicantes vicatim deos ducunt.* Nec illud non monendum, mendicantes non esse nominativum, sed accusativum, et ad *deos* pertinere. Persuadebit id, credo, Tertullianus, qui in *Apologeticæ* sui cap. 42, ita fatur: *Non sufficimus et hominibus et diis vestris mendicantibus opem ferre.* HEUM.

(52) *Mendicantes vicatim.* Mendum hic latere credit Jao. Gronovius in exitu præfationis sue ad *Minucium Felicem* an. 1709 editæ. Verum omnino sanissimus est hic locus, nec vereor ne quisquam aliud alter sit existimatrus. HEUM.

(53) *Vicantes*, eodem sensu ac *vicatim*, quod vulgo habent impressi. END.

(54) *Quædam fana semel anno adire.* In Cereris et Proserpinæ fanum apud Arcades feminis τὸν πάντα ἑταῖρας εἰσοδος χρόνον, omni tempore aditus palebat: ol δὲ ἀνδρες οὐ πλέον ἢ ἀπτῇ κατὰ ἔτος ἔκαστον ἐξ αὐτῶν εἰσῆσθαι, *Viris quotannis duntaxat semel.* Pausanias Acad. cap. 31. Thebis etiam Dindymenæ, quæ mater deorum est, sacrarium μιχθῆτε εἰς τὴν ἡμέραν τὸ διεργάτην νομίζουσιν, *tantum uno quotannis die aperire fas* fuit. Idem Bæot. cap. 25. CELL.

(55) *In totum [annum] nefas visere.* Tale erat Neptuni templum Mantinæ, εἰσοδος δὲ ἀνθρώποις οὐτε ποτὲ ἐξ αὐτὸν τὴν οὔτε ἀγριὴν ἡμῶν ἐτῆν. Pausanias Acad. cap. 5. CELLAR.

(56) *Quædam viro non licet.* Sacra bona Deæ, Cereris et Vestæ, Lact. lib. III, cap. 20, sect. 4, ubi tres divas has conjungit. De bona Dea separatim Cicero Arusp. Resp. cap. 17. De Cerere Cata-nensi et Ennensi Verrin. VI, cap. 45 et 49. CEL-

LAR. — Ita edidit Heraldus, nihil quidquam monens de diversa scriptura exemplaris. Rigaltius vero testatur scriptum esse: *Est, quo viro non licet.* Quæ lectio, si est vera, explicanda utique ut jubet Wopkenius, qui contra Davisium, qui conjiciebat: *Est quo viro ire non licet*, disputans, τὸν visere ἄπονον subaudit, quia non tantum visere locum, sed etiam visere ad locum dicunt Latini. Plautus in *Casina* III, 4: *Viso huc, amator si a foro redit domum;* in *Rud.* V, 1 illam visam huc in *Veneris fanum*. Lucretius II, 360, et *crebra revisit ad stabulum*. Plura Juretus ad *Symmach.* IV, epist. 52, et Heinsius ad *Ovidii Amor.* II, 2. LINDNER.

(57) *Absque feminis sacra.* Herculis scilicet. Gellius I. xi, c. 6: *Mulieres Herculaneo sacrificio absident.* Causam afferat Macrobius *Saturn.* I, cap. 12. CELLAR.

(58) *Servo quibusdam cæremoniis interesse.* Cæremoniis sacrorum Herculis, cuius rei neglectionem in Appio et Potiriis punitam tradunt Livius, IX, cap. 29, et Val. Maximus, lib. I, cap. 4, num. 17.

(59) *Sacra coronat univira.* Tertullianus de *Mognam.* cap. 17: *Fortunæ muliebri coronam non imponit, nisi univira, sicut nec Matri Matutæ.* CELL.

(60) *Qui sanguine suo libat.* Ex libero ingenio citavit hæc verba Dongteus *Analect.* *Sacr.* parte I exc. 102: *Qui sanguine suo litat et vulneribus supplicat, profanus forte melius esset quam sic religiosus.* LINDNER.

(61) *Non profanus.* Non positum est pro *nonne:* cuius generis exempla multa collegit Gronovius ad Sen. III, de *Ira*, cap. 33, ad epist. 58 ad *Quæst. Nat.* I. IV, *Præfat.* LINDNER.

(62) Aut cui exta sunt obscena demessa. Hæc est lectio Rom. edit. et ms. reg. Unde Gelenius efficit testa. Et sane testa Samia Gallos genitalia sibi execuisse quidam tradiderunt. (Loca produxit Ramirezius in *Pentecontarchi* sui cap. 4. HEUM.) Scriptis tamen Minucium existimo, aut cui exsecta sunt obscena, demessa: quod Minucius stylum magis sapit. Lactantius enim non testa solum, sed etiam ferro messem istam factam indicat lib. V, cap. 9: *Qui virilia sua ferro metant; et, quod est sceleratus, ut sint religionis antistites.* HERALD. — Putant quidam testa corrigendum pro exta. Verum non videatur fuisse necessarium h. l. ut, quomodo exsectio illa fieret, ostenderetur. Maltem credere τὸ exta natum ex compendio vocis exsecta, qua voce quis τὸ demessa, quod sequitur, explicaverat, ac propteræ delendum esse. Nisi forte putemus, exta honeste vocasse virilia, quod existent, quod Rigaltius putabat, quo casu illud obscena videretur glossa, nec τὸ exta jungendum. Quia tamen alibi hac notione usurpata exta videntur, malo priorem sententiam servare. SCHEFF. — Legit quoque testa Ramirezius in *Pentecont.* cap. 4, ubi pluribus locum istum illustrat. GALLAND.

(63) *Quomodo Deum violat.* Jac. Perizonius negativam particulam excidisse ratus, emendat: *Quomodo non Deum violat, sed hac vii doctissimi correctione nihil est opus, si ad sententiam finem admirationis nota pingatur.* DAVIS. — Et in hac interpretatione acquiescere debebat Heumannus.

**cōsiderare** (64)? **Quis non intelligat male sanos, et vanas et perditas mentis** (65) in ista desipere, et ipsam errantium turbam mutua sibi patrocinia praestant? **Hic defensio** (66) communis furoris est furentium multitudo.

## CAPUT XXV.

**ARGUMENTUM.** — *Dehinc ostendit a Cæcilio perperam jactulari Romanos qui tolius orbis imperio potiti fuerint 316 hujusmodi superstitionibus rite obseruantis. Atqui Romani in ortu suo et scelere collecti et immanitatis terrore creverunt. Igitur Romant non ideo tanti quod religiosi, sed quod impune sacrilegi.*

At tamen (67) ista ipsa superstitione Romanis dedit, auxit, fundavit imperium, cum non tam virtute quam religione et pietate pollerent; nimis insignis et nobilis justitia Romana ab ipsis imperii nascentis incunabulis auspicata est (68). Nonne in ortu suo et scelere collecti, et muniti immanitatis sue terrore creverunt? nam asylo prima plebs congregata est: confluxerant (69) perditi, facino-

A rosi, incesti, sicarii, proditores: et ut ipse Romulus, imperator et rector, populum suum facinore præcelleret, parricidium fecit. [xxi] Hæc prima sunt auspicia religiosæ civitatis: Mox alienas virginines jam desponsatas, jam destinatas, et nonnullas de 317 matrimonio mulierculas, sine more (70), rapuit, violavit, illusit; et cum earum parentibus, id est cum sacerdis suis (71), bellum miscuit: propinquum sanguinem fudit. Quid irreligiosius, quid audacius, quid ipsa sceleris confidentia [36] tutius? Jam finitos agro pellere; civitates proximas evertere cum templis et altaribus, captos cogere (72); damnis alienis et suis sceleribus adolescere, cum Romulo, regibus cæteris et postremis ducibus (73) disciplina communis est. Ita quidquid Romanis tenent, colunt, possident, audaciæ præda est; tempora omnia de manubiis, id est de ruinis urbium, de spoliis deorum, de cædibus sacerdotum. Hoc insultare et illudere est, victis religionibus servire, et captivas eas post victorias adorare. Nam adorare

## Variorum notæ.

non rescribere: *Quam impie Deum violat, qui hoc modo placat!* Cicero de Amicit. cap. 2: *Quomodo enim, ut alia omittam, mortem filii tuit!* LINDNER.

(64) *Procreare, non facere.* Non posset ante infinit. facere, sed aliud verbum supplendum, v. g. *neresse* habebat. Deo ascribitur, quod hominibus debebat. Ceterum infirma admodum est hæc argumentatio. Possemus eodem modo argumentari: *Si viros imberbes Deus vellet, posset procreare, non facere.* LINDNER.

(65) *Et vanæ et perditæ mentis.* Scilicet homines, quod etiam subaudiendum erat in *male sanos*. Heumannus emendat: *male sanas et perditas mentes ita despere.* Sed *despere in ista* est desipientiam *istis rebus prodere*, ut Latini dicunt *despere intra verba*. Potest etiam huic verbo inesse significatio prægnans, qualem annotavit Gronovius esse in verbo *alludere*, cap. 3, et explicari *despere et prolabi in ista*. LINDNER.

(66) *Hic defensio.* Non est cur, vel cum Wopenkenio legamus *sic defensio*, vel cum Heumanno verba, *hic defensio... multitudo, ejiciamus. Verba enim cohærent et sunt latina, et sententia aliis auctoribus satis trita.* LINDNER.

(67) *At tamen.* Heumannus legit *At enim.* Ego nihil muto, valet *Et tamen.* Infra § 13: *Et tamen ante eos, Deo dispensante, diu regna tenuerunt Assyrii;* cap. 20: *Ast nonnunquam tamen veritatem vel auspicia vel oracula tetigere;* cap. 35: *Et tamen admonentur hominum doctissimorum libris.* LINDNER.

(68) *Auspicata est.* I. e. cœpit. Sic. § 3, hæc prima sunt auspicia religiosæ civitatis. Florus I, I, 6, *ut etiæ auspicaret et, regeret, adhibuere piacula.* Adeoque retinendum contra Heum., qui delere volebat. LINDNER.

(69) *Confluxerunt.* Scribo, quo fluxerunt. MEURS. Sed., ut stylus Nostri in plurimis aliis locis est abruptior, sic nihil usitatius quam voculas *ibi* vel *illuc* hoc modo omitti. Videmus hoc ad ista Velleii n. 51, *nihil in mora habuit, quominus* (illuc) *proveneret;* et Justini, VII, 1, *urbem Edessam... occupavit, revocatusque... regni* (ibi) *sedem statuit.* Aptius præterea hic *confluendi* quam *fluendi* verbum est. WOPK.

(70) *Sine more rapuit.* Alludit ad Virgilianum illud *Æn.* VIII, 635:

Raptas sine more Sabinas.

## PATROL. III.

*Sine more, sine exemplo; quod factum antea non fuerat, quod inauditum et inusitatum ante: ut contra, Virgil. Æn. IV, 57: *Lectas de more bidentes.* RIGALT.*

(71) *Id est, cum sacerdis suis.* Hæc verba glosmati suspecta habet Joan. Wowerus; eamque ob causam uncis inclusil Chr. Cellarius. Minus quidem recte, ut opinor: boni quippe auctores eodem modo passim loquuntur. Arnobius, lib. VI, pag. 203: *Deos, relicta sedibus propriis, id est cælo, non recusare nec fugere habitaculum inire terrena.* Julius Firmicus de Error. prof. Relig. pag. 4: *Quatuor elementa esse principia creaturarum nemo est qui dubitet, id est ignem, aquam, aerem et terram; ubi voces ultimas perperam rejecit Joan. Wowerus: pari enim more Lactantius Div. Inst., lib. II, cap. 12: Empedocles... quatuor elementa constituit, id est, ignem, aerem, aquam et terram.* Proletarium hoc est apud eos qui operam dant ut oratio sit perspicua, nec ultis ambiguitatibus involuta. DAV. — Cave assentiaris Wowero, hæc verba exterminanti pro glossemate. Habent enim et elegantiam et emphasis quamdam. Eumdem in modum n. 5, scribit Noster: *de manubribus, id est de ruinis urbium.* Sic et cap. 36. Angelos, *id est, ministros et nuntios Dei HEUM.* — Lampridius in Severo, cap. 6: *Cum senatus frequens in curiam, hoc est ædem Concordiæ... convenisset.* LINDNER. — Verba, *id est cum sacerdis suis*, ideo hic necessaria sunt, quod iis Romanis scelus magis manifestum redditur. Vini igitur orationis auget. GRUNER.

Tutius Qui meticulosius agit, minus plerumque est tutus, quam qui confidentius, siquidem talis, justitia causæ suæ frelus, ita agere creditur. Tutius plus dicit quam audacius. Sic cap. 29: *Est eis tutius per Jovis genium pejerare.* Infra, n. 11: *Non castitas tutor* LINDNER.

(72) *Captos cogere* Florus I, 15, 3: *Qua victoria, tantum hominum, tantum agrorum reductum in postulat, ut in utro plus esset nec ipse posset extimare qui vicerat.* Heumannus legit *rapta congerers.* LINDNER.

(73) *Et postremis ducibus.* Lege: *Posthumis* Wow. — Merito illud postremis displicuisse Davisione puto tentanti posteris. Minorem tamen mutatione etiam conjici posset post reges Work. — Non puto mutationem necessariam esse. Neque enim video cur omnes, post reges, Romanorum duces postremos dicere minus licet. GRUNER.

quæ manu 318 ceperis, sacrilegium est consecrare, non numina. Toties ergo Romanis impiatum est (74), quoties triumphatum; tot de diis spolia, quot de gentibus et tropæa (75). Igitur Romani non ideo tanti, quod religiosi, sed quod impune sacrilegi. Neque enim potuerunt in ipsis bellis deos adjutores habere, adversus quos arma rapuerunt (76): et quos postulaverant (77), detriumphatos colere cœperunt. Quid autem isti dili pro Romanis possunt, qui nihil pro suis adversus eorum arma valuerunt? Romanorum enim vernaculos deos novimus: Romulus, Picus (78), Tiberinus, et Consus, et Pilumnus, ac Polumnus (79). Cloacinam Tatius et invenit et coluit; Pavorem Hostilius atque Pallorem; mox a nescio quo Febris (80) dedicata. Hæc alumna urbis istius superstitionis (81), morbi

A 319 et malæ valetudines: [xxii] sane et Acca Larentia (82), et Flora, meretrices propudiæ, inter morbos Romanorum (83) et deos computandæ. Isti scilicet adversus cæteros, qui in gentibus colebantur, Romanorum imperium protulerunt. Neque enim [37] eos adversum suos homines vel Mars Thracius, vel Jupiter Creticus, vel Juno nunc Argiva, nunc Samia, nunc Pœna; nunc [impr. vel] Diana Taurica (84), vel mater Idæa, vel Ægyptia illa, non numina, sed portenta, juverunt. Nisi forte apud istos major castitas virginum aut religio sanctior sacerdotum; cum pene in pluribus virginibus, et quæ (85) inconsultius se viris miscuissent, Vesta sane nesciente (86), sit incestum vindicatum; in residuis impunitatem fecerit non castitas tutior, sed impudicitia felicior.

#### Variorum notæ.

(74) *Impiatum est.* Impersonale. *Impiare,* polluere. Apuleius lib. i Metam.: *Cruore humano aspersus atque impiatus.* Prudentius *Cathemer.* vi, hymno ante somnum, vers. 35:

At qui coquinatum  
Vitiis cor impiavit.

CELLARIUS. — *Impiatum,* ut Tert. adv. Gnosticos, *victoriatum.* et *injuriatum.* WOWER. — Chr. Cellarius edidit a Romanis. Sed nihil opus; cap. 23: *Ut factum Ægyptio regi;* cap. 27: *Quæ paulo ante tibi dicta sunt.* LINDNER.

(75) *Et tropæa.* Ne dubites et delere. HEUM.

(76) *Arma rapuerunt.* Arma corripere pro sumere, phrasim Floro usu trita; videatur *Index Freinsheimi.* LINDNER.

(77) *Et quos postulaverant.* *Et quos post lauream detriumphatos,* etc. Sic emendari posse censemus, quod absque ullo sensu legitur in exemplari, *et quos postulaverant.* Apparet pristinæ scripturæ vestigia: *quod postulaverant,* sed abrasa est littera *d,* et superscripta littera *s,* ab antiqua etiam manu. RIGALT. — Sigis. Gelenius, Chr. Cellarius aliquique ediderunt *et quos post cladem triumphatos;* sic etiam Jac. Ouzelius, nisi quod ille *detriumphatos,* unde Jac. Perizonius depositum *denum triumphatos;* absque causa quidem sonica: alteram enim vocem adhibet Tert., *Apolog.*, cap. 27. Fulv. autem Ursinus multo propius ad ms. vestigia legit *et quos populaverant;* ut mihi mea blanditur conjectura pro qua rescribendum censeo, *et quod postulaverant detriumphatis colere cœperunt.* Justinus 2, 15: *Veluti triumphatis Spartani, a civibus excipitur.* DAVIS. — Suspicio, aliquem e modo allatis verbis hic ascripsisse in margine *post victorium,* et inde postea factum esse absurdum illud postulaverant. Jam igitur sic legi oportet: *et quos triumphatos,* etc. HEUM. — Ego hoc verbum accipio de evocatione deorum. Evocare enim deos, nihil est aliud quam postulare, *ut, deserto populo, a quo adhuc culti essent, ad se transirent dii.* LINDNER. — Legitur in editione Lügdenensi, ex anonymi cuiusdam restituione: *Aut quos præpostere adjuverunt, qui triumphati coli cœperunt.* An felicior D. Caillau, vel cum, Fulv. Ursinum secutus, afferat illud: *quos populaverant,* vel cum de suo proponat: *prout roverant* (PP. Apostol. t. II, p. 92. 1842), periti dijudicent. EDD. — Gronovius veteris codicis lectionem, *quod postulaverant,* haud dubie sinceram existimat. Nempe, inquit, in principiis belli, votis in Capitolio nunupatis, ut ex illo contingere triumphus, etiam sub pollicitatione numinum transferendorum. Alii aliter. GALLAND.

(78) *Picus.* Nescio quo errore inductus Cella-

B rius crediderit Picum fuisse Fauni filium, Saturni nepotem, cum locus Virgilii ab ipso citatus aperte testetur Picum Fauno fuisse patrem, non filium. Et ipse, in notis ad *Prudentii* lib. i, in *Symm.* v. 244, scribit Saturni fuisse filium, Fauni patrem. LINDNER.

(79) *Polumnus.* In exemplari, Tertullianus lib. ii ad Nat.: *Item Voluntatis. Volumnum et Voletanum.* RIGALT. — Malo *Pilumnus ac Picumnus,* quam quod Rigaltius substituit, *Volumnus.* Volumnus enim ot Picumnus, ut sit Servius ad *Aeneid.* ix, 4, *fratres fuerunt et dii.* OUZEL.

(80) *Cloacinam... Pavorem... Pallorem... Febris.* De cultu horum veterum Roma nascentis numinum cf. egregiam D. Greppo Disquisitionem in notis ad *Octav.* Edit. Lugdun., p. 261-270. EDD.

(81) *Hæc alumna urbis istius superstitionis.* Id est, *hæc sunt numina alumna Romæ urbis.* Numina alumna alicujus gentis sunt quæ ab ea educata et enutrata sunt, et opponuntur diis peregrinis, quæ aliquis populus suos fecit, assumpto corum cultu ac religione. Heumannus scribit *alumna urbis istius.* LINDNER.

(82) *Acca Larentia.* In editione Romana (et in ms.) est *Laurentia.* Priorem scripturam esse veram contendit J. Fr. Gronovius ad *Livii* i, 4. HEUM.

(83) *Inter morbos Romanorum.* Heumannus rescribit: *inter probra Romanorum et deos.* Nihil his opus, si interpongas: *Hæc alumna urbis istius superstitionis* (Pavor, Pallor, Febris), *morbi* (scilicet) *et malæ valetudines* sane; *et (hoc est item) Acca Larentia et Flora, meretrices propudiæ.* LINDNER.

(84) *Vel Diana Taurica* Sic edidi cum Sigism. Gelenio et Chr. Cellario, ac ita rescribendum concedit Jac. Perizonius, et quidem verissime. Des. Heraldus, Nic. Rigaltius et Jac. Ouzelius excudi curaverunt *nunc Diana Taurica,* quasi Juno scilicet eo nomine fuerit insignita. DAVIS. — Tam aperte est mendum et causa mendi, ut mirer Jac. Gronovium id propugnare sustinuisse. LINDNER. — Num tamen leg. in ms. EDD.

(85) *Ut quæ.* *Rescriptum non male pro ms. et quæ.* LINDNER.

(86) *Vesta sane nesciente.* Quæ si dea fuisset, non debebat nescire quæ in templo suo gererentur, et, licet occulta, indicare. Jam vero nunquam per Vestam, semper per homines flagitia earum virginum sunt detecta. Adeoque non erat cur Vestam conscientiam vererentur, modo homines fallerent, quandovero fallere tam erat facile, ut loquitur Ovidius in loco ab Rigaltio allegato:

Vestæ simulacula feruntur  
Virginea oculis opposuisse manus. LINDNER.

**mij** Ubi autem magis a sacerdotibus, quam inter as et delubra, conducuntur stupra (87) tractant: lenocinia, adulteria meditantur (88)? frequens denique in aedituorum cellulis, quam in ipsis panaribus, flagrans libido defungitur. Et tamen te eos, Deo dispensante, diu regna tenuerunt syrii, Medi, Persæ, Græci etiam, et Agyptii, cum Pontifices, et Arvales, et Salios, 320 et stales, et Augures non haberent, nec pullos cavea illos, quorum cibo vel fastidio res publica mma (89) regeretur.

## CAPUT XXVI.

**IGUMENTUM.** — Ex avium porro auspiciis atque auguriis vibrulum leviter a Cæsilio telum contra ipsum Octavius Reguli, Mancini, Pauli atque Cæsar is exemplo retrouet. Non magis item validam esse petitam ex oraculis argumentationem, alii exemplis demonstrat.

Jam enim venio ad illa auspicia et auguria Roma, quæ summo labore collecta testatus es (90), pœnitenter omissa et observata feliciter. Clodius ilicit, et Flaminius, et Junius ideo exercitus per-

A diderunt, quod pullorum solemnissimum tripudium (91) exspectandum non putaverunt? Quid Regulus? nonne auguria servavit, et captus est? Mancinus religionem tenuit, et sub jugum missus est et deditus. Pullos edaces habuit et Paulus apud Cannas: tamen (92) cum majore reipublicæ [38] parte (93) prostratus est. C. Cæsar (94), ne ante 321 brumam in Africam navigia transmitteret (95), auguriis et auspiciis renitentibus, sprevit, eo facilius (96) et navigavit et vicit. Quæ vero et quanta de oraculis prosequear? Post mortem Amphiaraus ventura respondit, qui proditum iri (97) se ob monile ab uxore nescivit. Tiresias cæcus (98) futura videbat, qui (99) præsentia non videbat. De Pyrrho Ennius Apollinis Pythii responsa confinxit, quem jam Apollo versus facere desisset: cuius tunc cautum illud (1) et ambiguum defecit oraculum, quum et politiores homines et minus creduli esse cœperunt. Et Demosthenes, quod sciret responsa simulata philippizare [ψλιπτζειν] Pythiam querebatur. At nonnunquam tamen veritatem vel auspicia vel oracula tetigere. Quanquam inter multa mendacia videri possit in-

## Variorum notæ.

(87) *Conducuntur stupra.* Edit. Rom. *condicuntur.* ow. — Prorsus ita legendum: non enim stupra, d mulieres stuprandæ, data pecunia, conducuntur: at inter aras viri feminæque de stupris paciuntur et convenient. DAVIS.

(88) *Adulteria meditantur.* Hæc vox, que vulgo densus putatur, vim passivam, hic obtinet, ut et alibi, iemadmodum notavit G. J. Vossius *Anal.* lib. iii, p. 6. Exemplis ab eo prolatis addi possunt sententia. Cicero de *Arusp.* *Resp.*, pag. 1990: Nihil diu consideratum, ac multo ante meditatum. idius *Metam.*, lib. vii, 727:

Meditataque pœne reliqui  
Testamenta fide.

inius Paneg., cap. 3: *Gratioremque existimari, i delubris eorum puram castamque mentem quam i meditatum carmen intulerit.* Latinus Pacatus mag. xii, cap. 2: *Æstus diu ante medituli, longus prospecti sunt.* Sic et Rusticus in vers. *Recognitionis* lib. ii, cap. 26. DAVIS.

(89) *Respublika summa.* Non opus est ut vel *reip. summa* cum Wovero, vel, *res summa* cum Elmentio reponatur. Cicero pro S. Roscio Amer., p. 51: *Quod summa respublica in hujus periculo statutur.* Hanc locutionem multis stabilivit vir egregius J. Fr. Gronovius ad *Livii*. lib. xxvi, cap. 10, 1718.

(90) *Testatus es.* Heraldus, fortasse errore typom, vitiouse exhibet, *testatus est.* LINDNER.

(91) *Solemnissimum tripudium* est lectio Rom. it. et ms. reg., pro qua Gelenius edidit *solistimum*. d, et si, *solistimum tripudium* prosperum augurum proprie dicitur, quod pueri norunt, fieri tam potest ut scripserit Minucius *solemnissimum*; in revera solemne id erat et usitatum augurium, in auspicio ex avium volatu ipsius jam Ciceronis tempore in desuetudinem abiissent, quod ipse docet libris *de Divinatione*. HERALD. — Locum hunc inuici attulit ac notavit quoque Brissonius libro *Formulis*, ubi omnem hanc solistismi tripudii sciplinam exsequitur, p. 124. Et quamvis Gallienus interpres etiam reddat, *le trépignement solennel et poussin*, tamen nullum tale nec dictum fuit, et intelligi potest, quum tripudium esset modo nus generis, nempe solistimum, quod idcirco inlexit Minucius, nullum solemnissimum. GRONOV.

(92) *Et Paulus apud Cannas tamen.* Distinguunt viri docti: et Paulus, apud Cannas tamen cum, etc. Sed vix equidem dubito quin sic sit transponenda copula *habuit Paulus, et apud Cannas tamen*, etc. Sic illud et adhibetur in præcedentibus: Quid Regulus? nonne auguria servavit et captus est? etc. Adde, quod etiam Minucium hoc modo exprimit Cyprianus de *Van. Idol.*: *Missus est: et pullos educes Paulus habuit, et apud Cannas tamen cæsus est.* WORK. — Hoc ipso permovere, ut abstinentium censemam a correctione non necessaria. Solet enim subinde Cyprianus nonnihil immutare verba Minucii. Sic paulo post pro eo *facilius et navigavit et vicit*, Cyprianus ita: et eo *facilius navigavit et vicit*. HEUM.

(93) *Romani populi.* In ms. est cum majore reipublicæ parte. Scriptum fuerat eum majore R. P. parte. Inde natus error. MEURS.

(94) C. Cæsar. Supple C. Cæsar, monitus, ne ante brumam in Africam navigia transmitteret.... sprevit monita LINDNER.

(95) *In Africam navigia transmitteret.* Vel omitenda est vox penultima, prout fecit Cicero *de Divin.* lib. ii, cap. 24, quem Minucius exscripsit; vel legendum *navigio transmitteret*: nam in trajiendi significazione *navigia transmittere* respuit latinitas. DAVIS.

(96) *Eo facilius.* Scribo *felicius*. HEUM.

(97) Qui proditum iri. Hæc est verissima lectio, quam ms. reg. debemus. Legebatur antea, qui proditus est ipse ob monile ab uxore nescius.

HERALD.

(98) *Tiresias cæcus.* Davisius amoliendum τὸ cæcus censembat. Non minus tamen ingratus est pleonasmus iste, quem illustrabat cap. 16: *dicam equidem, ut potero, pro viribus.* Et magna vis aliorum exemplorum convasari facilime posset. WORK.

(99) Qui. Necessario post τὸ qui deest τὸ cæcus ἀντιτονεῖ. MEURS. — Hoc viri doctissimi judicium Davisium, nisi fallor, in errorem induxit, ut cæcus deleret. Sed cæcus non est adjective, cum verbo videbat coniungendum, sed epitheton *Tiresiae*. Unde liquet, comma ponendum esse non post *Tiresias*. sed post *cæcus*. LINDNER.

(100) Cujus tunc cantum illud. Sic recte ediderat Gelenius. At in edit. Rom., *cautum illud nullo sensu*. HERALD.

dustriam casus imitatus (2), aggrediar tamen fontem ipsum erroris et pravitatis, unde omnis caligo ista manavit, et altius eruere et aperire manifestius. Spiritus sunt insinceri, vagi, a cœlesti vigore terrenis labibus et cupiditatibus degravati. Isti igitur spiritus posteaquam simplicitatem substantiæ suæ, onusti et immersi vitiis, perdiderunt, ad solatium calamitatis suæ non desinunt perdit jam perdere, et depravati errorem pravitatis infundere, et alienatio **223** Deo, inductis pravis religionibus a Deo segregare. Eos spiritus [39] dæmonas esse poëtæ sciunt, philosophi disserunt. Socrates novit, qui, ad nutum et arbitrium assidentis sibi dæmonis, vel declinabat negotia, vel petebat (3). Magi quoque non tantum scient dæmonas, sed etiam, quidquid miraculi iudunt, per dæmonas faciunt: illis aspirantibus et infundentibus, præstigias edunt, vel, quæ non B sunt, videri (4); vel, quæ sunt, non videri. Eorum magorum et eloquio et negotio (5) primus Sosthenes (6); et verum Deum merita majestate prosequitur: et angelos, id est ministros et nuntios Dei, sed veri (7); ejusque venerationi novit assistere, ut et nutu ipso, et vultu Domini, territi contremiscant. Idem etiam dæmonas (8) prodidit ter-

## Variorum notæ.

(2) *Industria casus imitatus.* Hoc repetiit Noster e Cicerone, qui lib. II de Divin., cap. 21: *Potest igitur veritatem casus imitari.* Huc et illud Favoriori philosophi pertinet apud Gellium lib. XIV, cap. 1: *Multa tentando nonnunquam imprudenter in veritatem incidentur.* HEUM.

(3) *Vel petebat.* Heumannus mavult gerebat. Ego, si quid mutandum putarem, mallem expediebat, quod habet Cicero lib. XIII, Ep. 31. Sed nulla opus mutatione. Simplex petere positum pro composito appetere. En Ciceronem de Nat. Deor. III, 23. Appetuntur, quæ secundum naturam sunt, declinantur contraria. LINDNER.

(4) *Vel, quæ non sunt, videri.* Hoc est, ut vel ea, quæ non sunt, videantur. Eliam Nopus verba, quæ ut sequi debabant, construit sequente infinitivo. Loca profert Jo. Joach. Vngnad Mill. cap. 7, I. Heumanno ita scripsisse Noster videtur: *præstigias edunt, ut videantur vel, quæ non sunt, videri*

LINDNER.

(5) *Et eloquio et negotio.* Hæc verba delet Heumannus. Puto Nostrum respexisse ad Lucæ XIV, 19: "Οὐ ἐγένετο αὐτῷ προφῆτης, δύνατος ἐν ἔργῳ καὶ λόγῳ." LINDNER.

(6) *Sosthenes* ms. reg.; sic etiam veteres Cypriani editiones; *Sostanes* cod. Baluz. et Gratianopolit.; *Hostanes* Painel. et cod. Turon.; *Ostanes*, Plin. Apul. Insignis Magus, *Magorum præcipuis* D inquit Augustinus lib. VI de Baptismo contra Donatistas, cap. ult., *formam veri Dei negal conspici posse et angelos veros sedi ejus dicit assistere*; quem primus meminit Plinius lib. XXX, c. 1, eumque tradit Xerxi regi Persarum bellum in Græciam inferenti adhæsisse, seminaque magicæ artis sparisse, orbemque universum, quaqua versatus est, infecisse. Cf. cum Plinio et August. loc. citatis. Apul. Apol. p. 449 et 554 ed. ad usum, Tertull. de Anima, cap. 57; Tatian. Orat. ad Græcos, Suidas v. ASTRONOMIA; Dion. Laert.; Selden. lib. 5, cap. 11, Proæm. cap. 2; Adr. Jun. Cl. not. in Tert. tom. II, col. 748, sqq. Edd.

(7) *Sed veri.* Scilicet esse, ejusque venerationi novit assistere. Hostanes ergo tradit non modo existentiam angelorum, sed officia etiam. Jam facile

A renos, vagos, humanitatis inimicos. Quid Plato, qui invenire Deum negotium credidit? nonne et angelos sine negotio narrat et dæmonas? et in Symposio etiam suo naturam dæmonum exprimere connititur? vult enim esse substantiam inter mortalem immortalē, id est, inter corpus et spiritum, medium, terreni ponderis et cœlestis levitatis admistione concretam, ex qua monet etiam nos procupidinem amoris (9), et dicit informari, et labi (10) pectoribus humanis, et sensum mouere, et **223** affectus fingere, et ardorem cupiditatis infundere.

## CAPUT XXVII.

ARGUMENTUM. — Ut dicta confirmet, rem altius et a prima sua origine repetit. Nimurum erroris fons iste; dæmones suis status et imaginibus delitescunt, commorantur in fanis, extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula fundunt, falsis involuta responsis. Verum tamen hæc non a Deo, sed a se ipsis facta fuisse fateri coguntur, cum a Christianis per Deum verum adjurati ab obsecris corporibus fugantur. Hinc vero Christianos de proximo fugitant; tantumque gentilium in eos excitant odium ut illos ante incipiunt odisse, quam nosse, ne cognitus aut imitari possint aut damnare non possint.

[xxiv] Isti igitur impuri spiritus, dæmones (11),

erit agnoscere viros eruditos, Ursinum, Davisium et Heumannum, sine causa copulam quæ ejicere et scribere et angelos.. ejus venerationi n. a.

LINDNER.

(8) *Etiam dæmonas.* Aut dæmonas rescribere gestit Davisius: quæ correctio manifesto falsa.

HEUM.

(9) *Ex qua monet etiam nos procupidinem amoris.* Ita ms. cuius vestigia secutus Rigaltius edidit: *ex qua moveat etiam in nos p. a.* Gelenius et Heraldus: *ex qua manaret etiam in nos procupidinem amoris dicit, et informari et labi pectoribus humanis.* Alii, *maneat etiam in nos porro cupido amoris.* Minus commode. Davisius vero: *monet etiam nasci pruriginem amoris;* nova enim, inquit, et inaudita vox *procupido.* Idque sane magis placet. GALLAND. — Davisius, *ex qua moveat etiam nos per cupidinem amoris.* Heumannus, *ex qua manent etiam in nos per cupidinem amores.* Sed hæc vix sine tautologiae vicio consistere queunt. Quid enim est *affectus fingere et ardorem cupiditatis infundere* aliud quam *amorem monere?* Adeoque retinuimus lectionem Heraldi, hoc tantum observato, ut legi velimus in eo hoc sensu: Plato vult *ex ea* terreni ponderis admistione manare in eos spiritus sive dæmones, *procupidinem,* h. e. πρόλ. τ. ψιν. quamdam amoris. Loquitur ex sententia Patrum, qui statuebant angelos quosdam, mulierum amore captos, cum iis concubuisse. Ne quis ergo miretur angelos, tam impetu amore coquinatos, hoc inde esse affirmat, quia dæmones non essent spiritus completi, sed substantia quædam inter corpus et spiritum media, et ex ea terreni ponderis admistione manare in eos procupidinem amoris, quæ esse non posset, si tolli essent cœlesti levitate concreti. LINDNER.

(10) *Allabi.* Ita rescripserunt critici pro ms. lati, LINDNER.

(11) *Dæmones.* Ejicio glossema. Nam τὸ dæmones a lectore quodam interpretamenti vice ad oram nota'um, ab aliis postea in textum receptum est. Meurs. — Hanc vocem tanquam glossema, perperam rejiciunt Fulv. Ursinus et Jo. Meursius, eosque duces secutus Chr. Cellarius, qui eam prorsus eliminavit. Omnino tamen est re-

ut ostensum 324 a magis, a philosophis (15), et a Platone, sub statuis et imaginibus consecrati delitescant (13), et afflato suo auctoritatem, quasi presentis numinis, consequuntur, dum inspirantur interim vatis (14), dum fanis immorantur, dum nonnunquam extorum fibras animant, avium voluntus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt falsis pluribus involuta. Nam et falluntur et fallunt, ut et nescientes (15), sinceram veritatem, et quam

tinenda, eoque modo passim loquuntur auctores. Justinus martyr *Apol.* 1, 71, ed. Oxon. "Ἕκοσαν δὲ τοῦ ἀλλού προφῆτου ΠΕΑΙΟΥ λεχθέν. Ac *Apol.* π. 6, πολλοὶ τῶν ἡμετέρων ἀνθρώπων ΤΩΝ ΧΠΙ-ΣΤΙΑΝΩΝ. Vide et Athenagoram *Legat. pro Christ.* cap. 22, p. 101. DAVIS.

(12) *A philosophis.* Tollendum, glossema scilicet, inquit Heum. Sed merito locum suum tuerit, puta non solum Magorum et Platonis, sed etiam Socratis § 8, mentio sit. Hoc addo et a Platone explicandum esse per et in primis. *Marc.* XVI, 7: Εἴπερ τοις μαθηταῖς αὐτοῦ ΚΑΙ Ήτέρῳ. *Actor.* I, 14: Σὺ γοναῖ ΚΑΙ Μαρπίζ. LINDN.

(13) *Consecrati delitescant.* Cyprianus de *Idolor.* ms. cap. 4, legit *consecratis delitescant*: cujus adices ad exemplar Minucianum corrigendos existimavit Jo. Meursius: at Fulv. Ursinus ex episcopo Carthaginensi *Felicem* emendat, et me quidem habet assentientem: statuae enim, ut vim aliquam haberent, certo modo consecrari debuere. Vicina sunt, que de talismanibus narrant Orientales. Vide Th. Stanleium, *Philos. Orient.*, lib. 1, sect. 2, cap. 27, edit. Cleric. DAVIS. — Evidem neutrum ex altero corrigendum puto. Qui enim, nisi dæmones, sub statuis consecrantur? Eodem modo dicere possum: *Venenum sub cibo comedunt delitescit*: et: *Venenum sub cibo comedunt delitescit*. LINDN.

(14) *Dum inspirantur... vatis.* Haud dubius legē *inspirant.* Sic cap. 16: *Magi dæmonibus aspirantibus et infundentibus prestigiius edunt.* Lactant. II, 14, 10: *Magorum ars omnis ac potentia dæmonum aspirationibus constat.* Apuleius de *deo Sorris.* pag. 45: *Dæmones curant vel somniis conformandis... vel oscinibus erudiendis, vel vatis inspirandis.* HEUM. — Ex his locis simul liquet legendum esse: *dum inspirant interim vates.* Quod si est, non video qui minus passivum locum habere possit: *dum inspirantur* (ab iis) *vates.* LINDN.

(15) *Ut et nescientes.* Miror ex tanto interpretum numero, neminem vidisse particulas ut et transponendas esse. Sensus est: *Dæmones falluntur et fallunt, et ut nescientes sinceram veritatem, h. e. ut tales, qui sinceram veritatem nesciunt, adeoque falluntur: et quam sciunt in perditionem sui, non confitentes, adeoque fallunt.* Dæmonibus ascriberant Patres cognitionem non modo non superiorem humanae, sed ne parem quidem. Augustinus, lib. I, contra *Acad.* cap. 6: *Ab hujus aeris animalibus quibusdam vilissimis, quos dæmones vocant, nos superari acumine ac subtilitate sensuum posse concedo; ratione autem, nego.* Et alio loco: *Absit ut ita considerans, animus veraciter religiosus et vero Deo subditus, ideo arbitretur dæmones se ipso esse meliores, quod habeant corpora meliora...* Sed, sicut *his omnibus animalibus ratiocinando et intelligendo meliores sumus, et etiam dæmonibus bene atque honeste vivendo meliores esse debemus.* Admodum cavere dæmones ne quid in perditionem et turpidinem sui faciant, colligimus ex isto capite: *Dæmones victi dolore, quod sunt eloquentur: nec atque in turpidinem sui, nonnullis præsentim nostrum assistentibus, mentiuntur.* LINDNER.

A sciunt, in perditionem [40] sui non confitentes. Sic cœlo deorsum gravant (16), et a Deo vero ad materias avocant (17), vitam turbant, omnes inquietant (18), irrepentes etiam corporibus occulte, ut spiritus tenues, morbos flingunt, terrent mentes, membra distorquent, ut ad cultum sui cogant: ut nidore altarium, vel hostiis pecudum saginati, remissis, quæ constrinxerant (19) curasse videantur. Hi sunt et furentes (20), quos in publicum 325

### Variorum notæ.

(16) *A cœlo deorsum gravant.* Indita vitorum terrena gravitate animum, ne ad Deum elevetur, detrahunt. CELLAR.

(17) *Ad matterias avocant.* Ita edidit Heraldus, et ita inventire in ms. regio putatur. Heumannus in ms. *materiam esse (falso)* testatur: quod vero, unde habebat, nescio. Suspicio quod ab Rigaltio.

LINDNER.

(18) *Omnes inquietant.* Sic veteres membranæ, ut testatur Nic. Rigaltius. At Cyprianus de *Idol. Van.*, pag. 14, legit *somniis inquietant*, cum quo faciunt Meursius, Ouzelius et Cellarius: ac, ut videtur, rectissime, Lactantius, qui ex Nostro euadumbravit, *Div. Instit. lib. xi, cap. 14:* Qui (dæmones) quoniam sunt spiritus tenues et incomprehensibiles,... morbos scient, somniis animos terrent.

DAVIS.

(19) *Remissis quæ constrinxerant.* Desinunt lædere, ut curasse videantur. Tertullianus *Apol.* c. 22. Sic in ms. legebat Cyprianus, non remissus, ut et edidere Sigism. Gelenius aliique. RIGALTUS.

(20) *Hi sunt et furentes, etc.* Non voluit Minucius ipso dæmonas significare, sed homines a tetris istis spiritibus obsessos vexatosque. Fortasse proinde legendum: *Hinc sunt et furentes: quos postea vates absque templo* vocat Noster; quod, ut vates in templis, sic hi in vicis et plateis insanibant et rotabantur. Vid. Clement. *Recognit.* lib. v, cap. 43, ac *Homil.* IX, cap. 7, nec non Origenem *contra Celsum* lib. VIII, pag. 333 sqq. et Prudentium *Perist.* v. 1063. DAVIS. — *Hi sunt et furentes.* Locus est vexatissimus, cui sic medelam affero: *Hi* (de quibus adhuc dixi, quorum membra dæmones distorquent) *sunt furentes, quos in publicum videtis excurrere* (intelligit *obsessos*: sed hi non soli a dæmonibus agitantur); *vates et ipsi in templo* (qui in publicum non excurrunt) *sic insaniant, sic bacchanter, sic rotantur* (eodem modo se gestiunt quo obsessi). *Par et in illis instigatio dæmonis* (vates inspirati etiam a dæmonibus instigantur), *sed argumentum dispar furoris.* In *obsessis* scilicet est, ut, remissis quæ constrinxerant, curasse videantur; in *inspiratis*, ut afflato suo auctoritatem quasi presentis numinis consequantur et homines, futurorum curiosos, sibi assuecant. Age, aliorum interpretationes videamus. Heumannus ita: *Qui et ipsi vates sunt, licet in templo calescant, agitante dæmons.*

D *Scomma perelegans; scias vero, lector, interpunctionem hic emendandum esse, statuendumque post excurrere comma, post templo colon.* WOPRENIUS. — Interpungendum puto; *vates et ipsi absque templo... rotantur.* Porro, quia non de dæmonibus ipsis, sed hominibus obsessis loquatur Minucius, legebat Davisius: *Hinc sunt et furentes, etc.* Sed plane de dæmonibus ipsis loqui auctorem existima, nec alio referri posse ista et *ipsi absque templo*, etc., nihilque usitatius est, quam ut de spiritibus dæmonibusque loquantur auctores, tanquam de hominibus per illos instigatis, *Marc.* III, 3. Cellarius: *Si dæmones, inquit, qui in templis sub statuis delitescant, et suos agitant, movent sacerdotes, aut hi ab illis moveri simulant, pro diis habentur: neque omnes furiosos, qui extra tempora*

videtis excurrere; vates et ipsi absque templo sic A insanunt, sic bacchantur, sic rotantur. Par et in illis instigatio dæmonis, sed argumentum dispar furoris. De ipsis etiam illa quæ paulo ante tibi dicta sunt, ut Jupiter ludos repeteret ex somnio, ut cum equis Castores viderentur, ut cingulum matronæ navicula sequeretur. Hæc omnia sciunt plerique pars vestrum (21), ipsas dæmonas de semetipsis confiteri, quoties a nobis et tormentis verborum (22) et orationis incendiis de corporibus exiguntur. Ipse Saturnus, et 226 Serapis, et Jupiter, et quidquid dæmonum colitis, victi dolore, quod sunt eloquuntur: nec utique in turpitudinem sui, nonnullis presertim vestrum assistentibus, mentiuntur. Ipsi testibus (23), esse eos dæmonas, de se verum confidentibus credite. Adjurati enim B per Deum verum et solum, inviti miseris corporibus inhorrescant (24): et vel exsiliunt statim, vel evanescunt gradatim, prout fides patientis adjuvat,

## Variorum notæ.

idem rotando et jactando faciant, pro diis haberi posse. Heraldus: Legendum existimari. *Vates et ipsi in templo.* Nam ejusmodi datum in templis ipsis agitations observabamus ad Tertulliani *Apolog.* ex Julio Firmico. Gruneru: Interpunctionem solam muto, hunc in modum: *Hi sunt et furentes, quos in publicum videtis excurrere; vates et ipsi absque templo: sic insanunt.* etc. LINDNER.

(21) *Plerique pars vestrum.* Minime placet Rigaltii conjectura, legentis: *Hæc omnia sciunt plerique, pars vestrum ipsorum, dæmonas, etc.* Gelenius, Heraldus et Cellarius ediderunt: *omnia sciunt plerique vestrum.* Male: nam vocem commodam prætermittunt. Omnino rescribendum: *Hæc omnia sciunt pleraque pars vestrum.* Sallustius Jugurth, cap. 18: *Africæ pars inferior pleraque a Numidis possessa est.* Sic et Juvencus *Hist. Evang.* lib. 1, pag. 9:

*Istius hic populi partem pleramque reverti  
Ad verum suadebit iter.*

Nec quisquam constructionem miretur: nam pars nomen est multitudinis. Virgilius *Æn.* 1, 212:

*Pars in frusta secant.*

Ovidius *Metam.* I, 244:

*Dicta Jovis pars voce probant.*

Videsis Ausonium in *Thalete* vi, 27. DAVIS. — Ordinaria verborum horum constructio hæc est: *Plerique vestrum sciunt ipsos dæmonas hæc omnia de semetipsis confiteri.* Nec rara est apud optimos scriptores talis duorum commutatum implicatio. Cæterum, cum in ms. codice ita exaratum reperiatur *plerique pars vestrum* (quod a Gronovio defendi non mirabitur, qui eum novit), Davisius hunc in modum legi jubet: *pleraque pars vestrum.* Verum nimis aspera hinc existit oratio: qualis tribui Minucio nostro non debet. Et fortasse erravit Rigaltius, in ms. ita esse docens. Certe Heraldus, qui eundem codicem suis usurpavit oculis, verbulum *pars* ibi non vidit: nisi forte manifestum mendum indicare noluit. HEUM.

(22) *Tormentis verborum.* Legebatur antea, et meritis verborum, quæ lectio nihil habebat incommodi. Sed ms. regii lectio, præterquam quod videtur commodior, adstipulatorem etiam habet Cyprianum, hac in re Minucii imitatem. Ad Demetrianum: *Quando a nobis adjurantur et torquentur spiritualibus flagris, et verborum tormentis, de obsessis corporibus ejiciuntur.* Lactantius, v, 22: *Sic extorti et cruciati virtute divini numinis exulnant.* HERALD.

A aut gratia curantis aspirat. Sic Christianos de proximo fugitant, quos longe in coetibus per vos la- ccessebant. Ideo inserti 327 mentibus imperitorum, odium nostri serunt occulte per timorem: [41] na- turale est enim et odiisse, quam timeas; et quem metueris, infestare (25), si possis. Sic occupant animos, et obstruunt pectora, ut ante nos incipient homines odiisse, quam nosse: ne cognitos aut imi- tari possint, aut damnare non possint.

## CAPUT XXVIII.

ARGUMENTUM. — Neque odium solum, sed nefanda etiam Christianis inferunt crimina quæ a nemine probari hactenus potuerunt. Sic est negotium dæ- monum. Ab ipsis enim rumor falsus et scribit et fovertur. Invicissime autem demonstrat Octavius Christianos sacrilegii, incestus, stupri, parricidium tam false simulari, quam certum verumque era eadem prorsus crimina, aut his omnino similia atque majora, ab ipsomet ethnicis reapse committi. Quam autem iniquum sit (26), incognitis et inex- ploratis (27), judicare, quod facitis; nobis ipsis

## notæ.

(23) *Ipsi testibus.* Teste viro docto in *Miscell Obserr.* 1734, vol. iv, p. 423, in ms. exstat credite fissis, quamvis aliquatenus hoc fissis deletum sit: et hæc verba: *de se verum confidentibus* solummodo inter versus sunt (utique, sed eadem manu. Ebo.). Unde quidem ille conjectabat *Ipsi testibus esse eos dæmonas credite fassis.* Sed in tali lectione illud *testibus* longe melius abesset: tautologicum enim nimis, nimisque durum hoc vi- detur. Malim itaque: *ipsi testibus esse eos dæmonas credite de se verum fassis.* WORK. — *Esse eos dæmo- nas manifestum glossema.* HEUM.

(24) *Inviti miseris corporibus inhorrescant.* Ita ms. dæmones adjurati in corporibus inhorrescant, idem est quod Jacobus ii, 19 dicit: *Kai op̄tōσouσi.* Et est hic primus fructus exorcismi. Tum vero exsiliunt, idque inviti, ut *Luc.* ix, 39: *Kai ἔταιροις καὶ καὶ σπαράσσει οὐτὸν μετὰ ἀρρώσ ταὶ ΜΟΓΙΣ ἀποχωρεῖ.* Et Noster cap. 22, *invitus, miser, infirmatis argueris, nec salteris,* LINDNER. — Malim *inviti miseris corporibus inhor- rescunt.* Obsessa corpora Cyprianus dixit. Mirum porro legendum visum fuisse viro docto in *Miscell.* Obs. l. d. *miseri inhorrescant, e corporibus vel exsti- liunt, etc.* Ut enim sensu plano ac facilis hic adhibetur phrasis, *corporibus inhorrescere*, sic in his et vel exsiliunt, etc. commodissime subauditur inde vel et iis c., nec tale quid præfigebat Cypri- anus iv, 7. WORK. — Legendum hoc modo: *victi in miseris corporibus inhorrescant.* HEUM. Alii legunt, inhorrescant. LINDNER.

(25) *Et quem metueris, infestare.* Jacet prorsus et flaccescit oratio, nisi rescribatur: *et quem oderis, infestare;* prout conjectit Joan. Freinsheimius ad Curtii lib. x, cap. 8. Quæ quidem emendatio Jac. Gronovio merito probatur. Adi Hieronymum Columnam ad Enni Fragm. pag. 298, et Janum Gruterum ad Publii Syri vs. 37. DAVIS. — Assentior. Origo namque mendi est in propatulo. En prope similem Taciti gnomen in *Vita Agricolæ*, cap. 42: *Proprium humani ingenti est odiisse quem læseris.* Prorsus vero similiter, ut Minucius noster loqui- tur apud Ciceronem, lib. ii de *Offic.*, cap. 7. Ennius: *Quem metuunt, oderunt: quem quisque odit, perisse expedit.* HEUM.

(26) *Quam autem iniquum sit.* Ita optime in ms. regio. Antea legebatur: *Quantum autem vitium sit.* Tangit eam iniquitatem Minucius, quam pluribus excogitat Tertullianus in *Apolog.* HERALD.

(27) *Incognitis et inexploratis, scilicet rebus.* Plene est apud Ciceronem pro *Cætin.* 29: *Dum*

pœnitentibus credite: et nos enim idem fecimus (28), et eadem vobiscum quondam adhuc cœci et hebetes, sentiebamus, quasi Christiani monstrarent, infantes vorarent, convivia incesta iscerent: nec intelligebamus ab his fabulas istas semper ventilari (29), et nunquam vel investigari, sed vel probari, nec tanto tempore aliquem existere, qui proderet, non tantum facti veniam, verum etiam indicii gratiam (30) consecuturum; malum autem (31) adeo non esse, ut Christianus reus nec erubesceret, nec timeret, et unum solummodo, quod non ante fuerit, pœniteret (32). Nos tamen cum sacrilegos aliquos (33) et incestos, parricidas etiam, defendendos et tuendos suscipiebamus (34); hos nec audiendos in totum putabamus: nonnunquam etiam, miserantes eorum (35), crudelius sæ-